

# KURIER

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarcie od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 223. Ostała poczta wysyłana trybunalem. Redakcja odpowiada za treść ogłoszeń. Adm. nie odpowiada za treść ogłoszeń. Adm. nie odpowiada za treść ogłoszeń.

PRENUMERATA miesięczna z dostawą do domu, lub z przesyłką pocztową 8 zł, z przesyłką 7 zł, Konto czekowe PKO. Nr. 42126. W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego numeru 15 gr.

CENY OGŁOSZEŃ: wiersz milimetrowy jednoznaczny na stronie 2-jej i 3-jej 40 gr. za literę 15 gr. Komunikaty oraz ogłoszenia, minimum 30 słów, Kolumna reklamowa na miesiąc 60 gr. W numerach specjalnych, ogłoszenia 10 proc. więcej. Ogłoszenia cyfrowe i listowe 50 proc. więcej. Adm. nie odpowiada za treść ogłoszeń. Terminy druku mogą być przez Administrację i zmianie dowolnie. Za dostarczenie numeru do odbiorcy 15 gr.

## Rozmowa Francuza z Polakiem

Rozpoczętym jest w Polsce pogład, że Francji zależy na tem, aby stosunki polski z Niemcami były jaknajgorzej. W istocie rzecz ma się zupełnie inaczej. Możliwe czasami dyplomacja francuska uważa, że w niektórych posunięciach zdradzenia polsko - niemieckie utrwala jej robotę. Niezapewnia istnienia grup politycznych francuskich, które nie chcą przyłączyć się do ogólnie pacystycznych nastrojów tego kraju i które chcą Niemcy trzymać w kleszczach zażalenia, a stąd wolałyby, aby z Wilno i ponad Sred dotychczas tyłk walczenia. Ale to, co można nazwać Francją, czyli decydująca część opinii francuskiej, obrzydną większość społeczeństwa chce pokój pomiędzy Polską a Niemcami. „Kiedyż nareszcie dojdziecie do jakiegoś porozumienia?” — oto, co można usłyszeć od przeciętnego Francuza, gdy się z nim zagada o polsko-niemieckich stosunkach.

Trzeba być we Francji, aby zrozumieć, jakim głupstwem jest obawa, że wyzwanie do odprężenia polsko - niemieckich stosunków może „puszczać nam stonki z Francją”. Niczego bardziej Francuzi nie pragną.

Prasa polska powinna prostować te niesłychanie błędne, a strasznie szkodliwe pojęcia, które rzuca na osłone polityczne międzynarodowej krzywdy. Tak samo, jak tym, którzy zachwycają się bolszewizmem, a wyzyskają na kapitalizm, rekomendowalibyśmy podróz do Rosji, tak tym, którzy uważają, że moje artykuły za zbliżeniem się polsko-niemieckim ujemnie wpływają na sympatje Francuzów do Polski, polecalibyśmy im poznać się z francuskimi środowiskami politycznymi. Oczywiście takie przekroczenie do francuskiego środowiska i spojrzenie na problem polsko - francuskiego sojuszu przez pryzmatyckie, z dżumie rozczarowaniami i inuencjami nieprzyjemnymi dla narodowej opinii uczuciom.

Francuzi namiętnie nie chcą sojuszu z Polską. Mamy przecież tego bardzo dobitne dowody na każdym kroku, tylko zamykamy na nie oczy. Weźmy chociażby za ostatnie wypadki. P. minister Zaleski zapewnia nas, że pracuje „w całkowitem porozumieniu z rządem francuskim”. Odburzonu się na mnie, że napisałem, że to pakiet ogłoszeń i plan do wszystkich oczywistym fakcie, że plan odburzoniu Paul - Bancoura był bez żadnego porozumienia z Polską opracowywany — dynamicznie. Zaleskiego była rzecz — logicy i konsekwentny. Weźmy jako model sojuszu francusko - rosyjski. Czy byłoby możliwe, aby plan o tak wojskowym charakterze, plan tak istotny dla warunków bezpieczeństwa, jak plan Paul - Bancoura był za czasów istnienia francusko - rosyjskiego sojuszu, w Paryżu opracowywany, przygotowywany, ogłaszany bez ścisłej kolaboracji z rosyjskim ministerstwem przetrzy, ale bez wzięcia i aprobaty rosyjskiego sztabu generalnego? — Ależ oczywiście nie.

Ala na tem miejscu Francuza, jeśli chce być szczerzy, wrusza ramionami: — Nie możecie się porównywać z Rosją, — Rosja miała dla Francji ogromne znaczenie, którego zastąpić nie jestestwie w stanie.

— Dlaczego? Czyż nie odegrzywały właśnie identycznej roli, czyż nie jesteśmy sojusznikiem po tamtej stronie przeciwnika, po tamtej stronie niebezpieczeństwa?

— Na tem geograficznym atozymnie kończy się też analogia roli Polski i roli Francji? — zgryźliwie odpowie nam Francuz. — Rosja była to obrzydliwa silna militarna. Pracezwalimy może stać nowego rosyjskiego narodu, nie wiedząc, że „amuzik” nie wytrzymał dłuższego siedzenia w okopach. Ale Rosja była to jednak silna wojskowa, która musiała na siebie odciągnąć dotychczas. 1) odprężenie polsko - niemieckich, a wy — wy możecie się nie li-

## Sytuacja polityczna w Niemczech nie ulega wjaśnieniu

Guerdeler, Bracht i Gessler kandydatami na następców Papena. Audjencia Hitlera u Hindenburga w sobotę

**BERLIN PAT.** — Berlińskie kółka polityczne uważają, że rozwiązanie obecne go kryzysu gabinetowego przedewszystkiem zależy od stanowiska narodowych socjalistów. Według opinii czynników narodowych, nie nie stoi na przeszkodzie rokowanie pomiędzy prezydentem Rezą a Hitlerem. Centrum ma poparcie każdy gabinet przyjdą, na czeluź którego nie będzie stał kanclerz Papen. Jako kandydat na stanowisko kanclerza wymienia się Guerdelera i Brachta, a również Gesslera. Kombinacje na temat objęcia kanclerskiej funkcji przez gen. Schleichera zostały zdemontowane. Neurath i Schulerer pozostają mają na swoich dotychczasowych stanowiskach.

### KONFERENCJA HINDENBURGA

**BERLIN PAT.** — Konferencja prezydenta Hindenburga z przedstawicielami stronnictw rozpoczęła się w piątek po południu. Prezydent Hindenburg przyjął w południe prezesa niemiecko - narodowych Hogenberga. Po południu przybył do Berlina i kanclerz Papen. W sobotę przyjeżdżają do Berlina przewodniczący bawarskiej partii ludowej Schaeffer. Hitler przybył do Berlina w towarzyszeniu szefa sztabu szirmowej narodowo - socjalistycznej ligi Roeschla i pona Fricka. Na wieczór przyjdą narodowych socjalistów przybyli dziś specjalnie samolotem były prezydent Reichstagu Goering oraz re-

## Wjazd ministra Becka do Genewy

Wjazd ministra Becka do Genewy. Władze w Genewie oczekują go z wielką radością.

**WARSZAWA (tel. własny).** — Jak wiadomo, wiceminister spraw zagranicznych p. szan. Beck odwiedził w tych dniach Paryż, Londyn, Brukselę i Wiedeń. W następnym tygodniu tegoż kółka z tamtejszymi kierownikami na litki zagranicznej. Dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych p. Beck udaje się na sejmie Rady Ligi Narodów i spotka się w drodze z wiceprezidentem Szebekiem, poczem nastąpi jego wjazd do Genewy.

### Afera Aeropostale w parlamencie francuskim

**PARYŻ PAT.** — Iba Deputowanych rozpoczęła się plątek dyskusją nad kwestją Aeropostale. O głośno zapisało się 3 mówcy. Według poglądów, socjalista Renaudet ma nadzieję rozciągnąć informację i wywołać poruszenie w wieloletnim utworzenia komisji ankietowej. Minister lotnictwa Painleve odpowiadał ma os interpellację.

### Rekord Amy Johnson

**LE CAP. PAT.** — Słynna Lotniczka Amy Johnson-Mollison przybyła tu o godzinie 13:30 według czasu Greenwich. blinę rekordów na trasie, aby nie wyprzedzić nieprzyjacielskich odwołań i sprawności technicznej. Zanim lek kompetentnie, obecny był Amy Johnson, podosiadła jak jej lot do Australii w maju 1930 roku, stanowił wspanie etap w historii lotnictwa.

### Święto państwowe w Brazylii

**BRASILIA PAT.** — Dziś jest dniem święta państwowego w Brazylii. W całym kraju odbywają się uroczystości. W Brazylii święto państwowe religijna kać na dzień ten przyjął dotychczas twierdzi wywołanie. W czasie lotu, przelotem z 24-25 wania niezawodnego samolotu brazyjskiego. W związku z tą rocznicą odbyła się w Rio de Janeiro, stolicy republiki brazyjskiej, parada ku czci dotychczas państwa religijna kać na dzień ten przyjął dotychczas twierdzi wywołanie. W czasie lotu, przelotem z 24-25 wania niezawodnego samolotu brazyjskiego. W związku z tą rocznicą odbyła się w Rio de Janeiro, stolicy republiki brazyjskiej, parada ku czci dotychczas państwa religijna kać na dzień ten przyjął dotychczas twierdzi wywołanie.

## TELEGRAMY

POGRZEB S. P. JOZEF MOKRZYŃSKIEGO

**WARSZAWA. PAT.** — Przed południem w kościele św. Krzyszta odbył się pogrzeb zmarłego na spotybie danczy ligant. Józefa Mokrzyńskiego, wiceprezesa P. K. O. — Na nabrzeżach obecna była rodzina zmarłego, minister skarbu Zaleski, podsekretarz stanu Szarycki i Koc, prezes PKO Gruber, p. o. prezesa Banku Rolniczego Stankowski, a także urzędnicy Ministerstwa Skarbu. W pogrzebie uczestniczyli także przedstawiciele władz państwowych, dyrektorzy i kolejarzy zmarłego. Po przyjeździe konduktu żałobnego na cmentarz Powązkowski i oddaniu wieńców, odbył się pogrzeb w kościele św. Krzyszta. W pogrzebie uczestniczyli także przedstawiciele władz państwowych, dyrektorzy i kolejarzy zmarłego. Po przyjeździe konduktu żałobnego na cmentarz Powązkowski i oddaniu wieńców, odbył się pogrzeb w kościele św. Krzyszta. W pogrzebie uczestniczyli także przedstawiciele władz państwowych, dyrektorzy i kolejarzy zmarłego.

### BRUKSELA PAT.

Osoba wiceministra spraw zagranicznych Szebeki, który w latach 1924-1927 był posłem Reichstagu, wywołania były bardzo interesujące przez polską publicystykę. W tym czasie p. min. Szebeki, oprócz jego fotografii, pełnił również i sędziowski.

### BUDŻET WOJSKOWY FRANCJI

**PARYŻ PAT.** — Minister wojny rozdział wiceprezesa projektu budżetu na ego ministerstwa na rok 1933. Początek od roku 1928, całkowity budżet obrony narodowej wzrósł z 9,279 mld franków do sumy 13,877 mld franków w roku 1932. Po raz pierwszy w historii wojny, wydatki na wojnę w porównaniu z ubiegłym rokiem o 43 tys. franców, odcierają się — o 527 milionów.

### Wiedeński odpowiedział depeszy nacoppu jank.

**WIEN PAT.** — Wiedeński odpowiedział depeszy nacoppu jank. — Nie może być mowy o współpracy między jankami i Niemcami, zamieszona w akcie niepokojów i ewangelizacji. Poniżej, wiedeński odpowiedział depeszy nacoppu jank. — Nie może być mowy o współpracy między jankami i Niemcami, zamieszona w akcie niepokojów i ewangelizacji.

### ZWYCZYSTO SZTEKERA

**WIEN PAT.** — W wiedeńskim sądzie centralnym odbył się wczoraj o spotkaniu z Sztekerem i Grubowiczem z Morawskiej Ostry. Zacytowali Szteker w 41-szej minucie. Zacytowali Szteker w 41-szej minucie. Zacytowali Szteker w 41-szej minucie.

### XII MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA LOTNICZA

**PARYŻ PAT.** — W sobotę nastąpi otwarcie XII międzynarodowej wystawy lotniczej w obecności prezydenta republiki, ministra lotnictwa i prezydenta międzynarodowego i amerykańskiego Paryża. Na otwarcie obecny był również ambasador Rzeczypospolitej Chajpowski.

### POLSKA WĘGEL DO ARGENTYNY

**BUENOS AIRES. PAT.** — Do portu w Buenos Aires nastąpił okręt rosyjski Terentio z ładunkiem polskiego węgla i 1000 t. 12 tysicy ton. Jest to drugi ładunek z węgla polskiego, dostawianego do Argentyny przez polskie konie polskie do Argentyny przez polskie konie polskie do Argentyny przez polskie konie polskie.

### SPRAWA CREDIT-ANSTALTU

**WIEN PAT.** — Według doniesień prasy wiedeńskiej z Londynu, rekonstrukcja delegacji austriackiej z wyzyskaniem Zakładu Kredytowego napotyka na poważne trudności.

### Kto wygrał?

**BRUCI DIERS CIAGNIENIA I SZER KL. 36 POLSKIEJ LOTERII PAŃSTWOWEJ**

**WARSZAWA. PAT.** — Delata i drugiego dnia ciągnięcia 1 klasy Polkiej Państwowej Loterii Klasowej i klasę wygraną gładę na sumy: 60 tysięcy zł. — 62,825, 5 tysięcy złotych — 60,679, 20 tysięcy zł. — 62,971 i 10,000, 10 tysięcy złotych — 62,578, 63,366 i 185,572.

## Sprawa prolonyt długów wojennych

Kongres przeciwko odroczeniu spłat

**PARYŻ PAT.** — Korrespondent wielki pism francuskich domaga zgodzić w Waszyngtonie, że Kongres przesłatawaśk energicznie wszelkimi przedmiotami długów wojennych. Najbardziej wpływowi przywódcy partji są w tej sprawie jednomyślni. Aszwick Hoover skłania się do odroczenia spłaty, ale jednak wyświadczył w obronę odroczenia spłaty. Niektórzy dzienniki tłumaczą opóźnienie oświadczenia, żeby nowo marżtorjum, udzielone mo-

## Znowu spadek funta angielskiego

**LONDYN. PAT.** — Na rynku towarowym zapowiadano silne przyspieszenie wolumenu pomyślnych wiadomości z Ameryki w sprawie długów wojennych. Puz spadił przed południem do najniższego w tym roku poziomu 3,27 funtów za 4 funty. Po południu, wskutek interwencji Banku Angielskiego, nastąpił powrót. Przy zamknięciu funt notowany był w wysokości 3,305. Różnica procentowa odnotowania padawo, w stosunku do 306-milijonowa polityczna konwersacja, denaryj denaryj. Cena złota wzrosła o 5,5 procent do 123 sztyftów 7 penów za uncję.

## Rekord Amy Johnson

**LE CAP. PAT.** — Słynna Lotniczka Amy Johnson-Mollison przybyła tu o godzinie 13:30 według czasu Greenwich. blinę rekordów na trasie, aby nie wyprzedzić nieprzyjacielskich odwołań i sprawności technicznej. Zanim lek kompetentnie, obecny był Amy Johnson, podosiadła jak jej lot do Australii w maju 1930 roku, stanowił wspanie etap w historii lotnictwa.

## Święto państwowe w Brazylii

**BRASILIA PAT.** — Dziś jest dniem święta państwowego w Brazylii. W całym kraju odbywają się uroczystości. W Brazylii święto państwowe religijna kać na dzień ten przyjął dotychczas twierdzi wywołanie. W czasie lotu, przelotem z 24-25 wania niezawodnego samolotu brazyjskiego. W związku z tą rocznicą odbyła się w Rio de Janeiro, stolicy republiki brazyjskiej, parada ku czci dotychczas państwa religijna kać na dzień ten przyjął dotychczas twierdzi wywołanie.







